به دلیل این بستر زنده و بارور اجتماعی- اقتصادی و فرهنگی است که مورخینی چون مرحوم حسن سعادت نوری زمانی که به بررسی دوران صدارت حاج میرزا آقاسی می‌پردازند، و برخلاف باورهای رایج این جامعه را شکوفا می‌یابند، به اشتباه گمان می‌برند که از دستاوردهای این صدراعظم صوفی مسلک محمد شاه بوده است. ممکن است مورخ دیگر به بررسی دوران صدارت میرزا آقاخان نوری یا فرد دیگر پردازد و به همین تصور برسد.

دومین ضربه بزرگ را بر پیکر جامعه ایرانی قحطی 1288 ق. / 1871 م. وارد کرد. در این قحطی، که به دلیل سیاست کاشت گسترده تریاک در ایران (به تأثیر از نفوذ کانون‌های استعماری) رخ داد، حداقل یک سوم از جمعیت ایران مردند و فقر و انحطاط وحشتناکی جامعه ایرانی را فراگرفت. فقط در اصفهان یکصد هزار نفر به دلیل قحطی از بین رفتند. پیامدهای همین ضربه بود که سرانجام به مرگ حکومت قاجاریه انجامید.

امانت می‌نویسد:

می‌توان برخورد ضدفرانسوی امیرکبیر را حمل بر این هم کرد که وی شایق بود به قدرت‌های همسایه، به‌ویژه به بریتانیا، نشان دهد که وی برتری تخطی‌ناپذیر آنان را در حوزه امور خارجی ایران به رسمیت می‌شناسد. قطع رابطه نهایی با فرانسه در 1850 میلادی (1266 ه. ق.) یکی از خبط‌های مسلم امیرکبیر در زمینه سیاست خارجی بود و این خطا بدون آن‌که او بخواهد باعث افزایش رقابت روس و انگلیس در ایران شد. (همان مأخذ، ص 165)

عباس امانت نمی‌داند که میراث انقلاب فوریه 1848 فرانسه در فاصله زمانی بسیار کوتاه، قریب به چهار ماه، مصادره شد.